
f o r a e c « c í r k v i 

1 9 8 7 

číslo 2 

Jfeboi kde pMjwou knihy ty-

,moudrost trlstus v nich sluví 

a da."e vaBa poalluja-

ApoHoty i-«*« v*«si Proroky 

ti »kdo ¿«jich slova ¡cvSaiuáí, 

se o,. ni budou » b í t n«pMt«l®, 

vítisetví dobré Bohu přiaosou, 

tSlss hnilobné^u ros';lada unilcnou, 

tfilř, jeho život & z ve snu, 

nebudou pt'dM,ťlo pevná střít, 

neb s» akáaeli v&dl Bohu chrebr^ai vojíny 

stanou ne pravici ro>.ího trůnu, 

sž přijde ohně® soudit národy, 

s věčn® radovat se budou & ©oděly, 

astsvUnS slavíce -"«»ha milostivého. 

fv.KonsU ntin Cyril / + !4*2*869 / 

3 PMdspěvu St alcrveasSs^mu překladu 

<1 li <r— y> la 



- 1-

¿¿v* c-bJju 

Tento svá tec Pán . i" .-Snors, in® po vánocích f uvádí Mgr biblické událos-
ti v js rosa 1 ¿»skám chrámě,c aicht píSe av.Luká* ,/L'" zníiv&se 
Východní /¿*rttataLlt>: o a ó padni /říssa^d/ prv . y->\o alt .• ri 

Podle -ípr vy poutnice ¿therle bylo 4'3.dne po piffcnii ,tehdy jediného 
svátku j«2íSovř; m resc-ni v Jeruzalém-: , konáno sir-vnos tni procesí s «»«:;•• -
risticKou alfevncsti.Ási v .polovin" 5»st«irtí se tento den objevuje ja 
"svátek dotkání* />!ý po ponte/ se -.-.větolntfa procesí a» 

V svate: ísnáat sm,d ta* v polovin! 5* století * ?osA • •• sv tví 
.se zmiňují o proctsí se sv ..tly, Která mílo potlačit sterá pohanská kající 
procesí /Amburbele / 1 * t<?rá se korat 1 o vždy sedátkem tlnora jako proč-' ti • -
stem každých pět lot*Jeho ko jící chí r^kter «i de r*iy6 aříposín; I; p; e-
depsaná f l s l w S bf-rv? roueh k procesí• žehnání svěe vzniklo jeětí pw. r. 
1000 v .tlili« lehnkn: svěc e privod se svícemi v-dl o k německému n ¿vu 
svátku LíchtaoB, u nás '-.r ohnice • 

"•Mvějií název evátku»* "číslování Panny ¿?arie",byl sainěn no "Uvedení 
PdnS do chráau"taby se zd&rasnilo, St ¿de přadev?ís o svátek Pán? • 

©dle * Pěst orel—llturgisches endlexíkon" 

' 2 • dno re 1 . . i byl poprav n v berlině P.Alfred dslp.Jehc sMttlf P »BfNI 
0P,vspomím» no tento ě ílrosmicím 1945 »1 propagovali do mé caly ve 
v isení svífii2Uu. áno o svátku jsea svitku posvttilfzapálil ji r koní.1 před 
ní rozjímání.Jo «uč*,hořičí svíSk6,jeS se stravuje ,*lovdku v*eeuno í cl. Jak 
může i jakou © nepěknou celu proainit„rozj®salt t oživit svou milou, U-plou 
%6ií. oilk s?5tel í v ejí/. plsr-eni. 

SevSděl jses:,že v tento den Alfréd lelp p: iná&í sv&. Slvot v obři ne 
šibenici,ten žiyct,který íil pro- "*oh* e v n;:m? se v neústí lém posled.Mx 
odhodlání k ob ti strávil. Kel i barev a světil bylo v j ho by tes ti, jek do-
vedl dávat s várnu okolí světlo st radost.Byl kněz a řehelník,vedec & učitel, 
aož modlitby a bojovník»Pro to v£e byl základ. a Slovák»který zůstal pM-
rosený*Jo&o vj zva • násr. tebyehos: ve v-X-ach -Hvotních situacích /.¿st li , lo-
Věke&fxn$ýi jeho 1 Kepssl spoutaný:,-.:; ruka^r kretce pied s\rtí« 

V tftehto týdaec: spoutonosti jsea posool to,že lidi jsou vždy zi > ceni 
tehdy • propeanou aákonu svého o olí,svých ptměrůfavých atležov^ní,jestli-
že na jsou schopni velká v nit ní 3í 'e © svobody »j«-' sis lává neporušitelná 
a nedotknutelná pres v echny vnitřní mocnosti © poměry,ten je strtcea*. 

?®ne,dej nás spatřit tvou spásat 
Fene Ježíci Criste,chtěl jsi být podle sákone přsasteven s v ^ u tel 

v chráaS.m-u> n s důfestl m euchí-ristlcké oběti církve. 
Spravedlivý Si^eon Tě přijal v chráa5td2j náatal pfljíaáne sve bratiy« 
Prorokyně o 'obě mluvila vSev,ká© očekávali vykoupení Izreele» 
rniuS nás,®i Síříce ae2Í lldai známost o ¿'obě. 

AKILŽKA, PŘ^Y3bkVN.; 
Velice se re duji i plesám v l-ánu,když slySíc. o slovná pověsti tvého svs-

táho obcování a bezúhonného života,která se dostala nejen * nám,*le je 
vleobecně znáau již tiaiř po csléa světě •Zvolila sis % celého svého rdce 
a z nejhlubSÍ touhy rr-ději svatou chudobu a uartvováni tSlefe-5koli jsi mo-
Jhila nedtj v^echáy ívt t cti a slávy . tok.oto světť a provdat „se i za nej-
vsnes*n£ j£ího císaře, je- se sluSelo na tvoji i jeho velikost. ?y v*ek •.-:ia 
svolila »£ chc t̂í moohas: vsneiaafjSího Seniehavsaaiho Pána Jetí*e rista. 
«duj se e vrocně plesej a napln ss ducnovní rs.dostífže jsi svol lir.- rt liji 

pohrd -ní tímto svě tem než áestf chůd obu mf. žasni bohatství a dala j j i pře-
dnost nebeským po ladi^ před poklady pozemskými* 

Z í.listu svotá ^láry blahoslfcvene ;-nei«e 



tf.c i; L I . • - í — - - ̂  ~ -

Tento jednoduchý způsob nočlitby nad Písmam sva tý~ lá Čty 1 ru &ebe na-
vazující kroky«Jsou t01¿toni,áed1tace,aodlitba , mt-.-aplrcc-* 

1 *5s 'z y ~ n X si vyber spiše ar ét.ý, »•£©;£ důvěrné znúzj ls--k. "šis 
NobadaS čTstTe^s riskni nové inťoraact!,®!« abys naiexl ¿Jiskru, kter* by 
roznítili: tvá citj j c!ohu*Poaáhé,«aénifi-lÍ zlovg,pronesená ve t etí oso-
bě, na slovo v druhá osobě*Hífcá—li např* žal:*» "Jan v aohu se ztiví du;e r.;á, 
od ní ho vzejde ».I spása*/Z 62/,aA*eě Čístlh Bože, jen v tobS s® ztlSÍ z 
dtrée , od tebe přichůzí sad s pása * **Vy br& ný text pročítej po salu,a " nt-rc 
m vétu, Y+rtiZ nebe slovo,kter*í té zaujme* :'o»áhá Čt«5-1 i slovu pohyl-.ijícíal 
se rty,bui nahlas,jsi-li séar. vt svés pokoji, neb o Jen pro sobe, jsi-li i ji-
*>y»i osobni,mís to abys slovt probíral ¿en oč laur c nechával pouze rf ro-
zumu ,s by chápal syftlanky* 

2*Jl|tlÍlt ¿si nr IíjI nčjaké slovo,výr»* :i«bo v«tu,která té CřiUhttjt't 
zečíná proces '.. . I / C .. d« neběží o enylyzu ayřlenok,obst onych 
V* slovech,ale c hlup.: i "p-noření se do osobní vnit.ní z u'enos'v.1 • .. £— 
ranými slovy-o y jich vychutnávání stály opakov áníis.promý Slaníte, vy elovoo 
vání®,o rozdmýchávání jiskry v plamenech.Stále uJ ržuj poseli opr.kov .ní pro-
bíraných slcvfpříli.r o nich n«p smýSlej,spí£e se do rdeh no! o dovol,a by 
ti pronikl® • .'nac : . :.í\žo o peku je 5. atalf sáně a aéně slov,možná ¿en clo-
vo j «ní iné, které v to oč probouzí a otvírá city e přáni*V tou pebýve j , p ¡salu 
oj» kaj, vy chutné v- j f prohlubuj* 

3.To přivede «celt priros ně do třetího stadia aetody ;do i;., í I : 3 X« 
Modlitbou mížo být slovo nebo .rSsní, sls^anl v aeditaci,nebo to být % 
aeUtece vytrysklý výlev srdce. 

4*r.í&£o to být t ' ' pouhé ticho v přitoanosti ranové »V toato případe jsi 
dosáhl čtvrtého .«roku tohoto postupu,prosté c T ;' P L A C >:. : tiché-
ho nr zíríní a pobyv;-mí u Pána* 

; h ledv ' . v -lítento p stup u> nepoutá tvou pozornost,za"ni celý proces 
znovu od zaŠátku* 

I).j*í5 Heolon 31 

h fr i r h m i : •; • 
"VéEjktpM sí? bojíte ¡sého jaémi,vzejde slunce šprt vedlnosti! "těsito slo-

vy nás vybízí v drnění liturgii církev,obychos b s přestání hledali ^cli 
tvttř o ctil ; jeho jméno,nebop ?án se zjeví jen oprevdevýa ctitel".™,kt ří 
Ho uctívají v duchu c prsvdé.-jeví se jla posleaníhc íine,j«xo zářivé slu-
nce spásy* 

Hledat Boha.Pís«,© svetá opakuje stéle tuto výzvu: "Hledejte Pdmi o jeho 
aoc,s ví 1 v hlad:$te jeho tv^ f ¡""esoiMní xužové e • - nyee běh&m století rt— 
dlkálné rozhodli,»;-:, se aohli mnohsa údkl»dn«ji vínovét splndní této vy-
zvy«Cpustili svít, ode "li do istrsní ,eb y byli svoboda? jSÍ o tsohli řse bez 
překážek včr.ovst t- •;: y ''"nivému Mední-Bůh se a tel jediným d£vode& 
jejich řivoto.Xs*^ křesten je ostetné povolán dřt své existenci teto 20-
mtření,i když né se stejnou cdikrlností.Cúh ve totiř dotýká kí Sdéi o zce-
la citelně «Dotkne se neleho f vědomí « no'eho osatdu»AvS©j., vyplácí se hle-
dět Eo,nebot se dává najít,st už po cestách přirozeného poznání,nebo-e to 
před y^ík—nt. cestách víry c milosti* 

Výsadní cesta to kov-; ho objevu ja jistí modlitbo* Js^e ob lopeni aano-
tc-ai víry,v nlchf je ao ilitbf stezkou,jet vede ke světlu,k plnému zjevení 
skrytého Soha.Žslalsta tv vyjadřuj« s oj romnou npléhcvostíi^Božejtys cij 
Bdh.-Již od ísvitu Té hledáa,aá du*e po 7ob5 žízní. 

Iines-oevadoiy n&kterýajevůa náboženské lhoat« j nos ti- Slově k cítí víc než 
kdy jindy,jak potřebuje Jofce,j*k to vyjádřil ji? sv* '^ustlní"Stvořil jsi 
nás,Pens,pro sebe s nepokojné je srdce naSe,dokud nespočine v * o b v c u -
Casný člověk snad prívč proto,že tolikrát zažil zklfadní,cítí,ž ručí dát 
výrez svésiu hledání oh£ v modlitbě,aby tek vyrovnal nespokojenost,jež ho 
tíží»A kco se- o to n»ží,zakOu£í s překvrpenis,že u^ jt-kýsist způsoben ios^hl 



e<le,neb*t 3ůh ¿e už v aia přítomen a hledá ho po ile slevách slov Fuscs-
10výehiw!íehled»l bys ; ne,kdyb|(ah už nebyl tv^a vlastaictvím. 

rél aán aariáns"* sodlltb« táta neděle nepomáhá k opravdovéau duchovní-
bu růstu,abychom stali ryzími ctiteli božího :náne! 

Jon ¿%v«l II.před And51 ?án$ da« lö.listorsdu 

l ú f m ú i ^ f d i ^ T j a vybízí také všechny viřlci,phed*vMm 
řeholn "sy»«by se Saetf» čtanfe H m » sv.učili "aeaaira® cennásu postní 
J0SÍ5« r i steVFi l 3,.-/.*!íeznal«st ?ísa® <5e totiž a«znalostí frist- . '--t / 

tedv rádi p. is tupuje-® pM»o k posvátnou textu ¿a* prostřednictví';: posvu-
^ l l t u r « ! « , k t e r á ¿e boh* tá ne. boiiské výroky,tak ve »boini S* b« nebo pro-
střednictvím vhodnýcn vzdělávacích seiíscaí »«bo poawíl jir;„-ch preaw^aka*. 
At v Sek. pamatují,!; á tbe Písae sv.aá W t provázení) modlitbou,sb; c, 
rozhovorS aezl lohe® a čl<;v*vkea.Nebot "když se modlí*«,aluviae a ¿»heťi, 
když St«»« božské vy~©kyt86hß slySfee% 

Tak tedy čtení:.: o studies posvátných knih "ft » Síří slovo Boží o et  
áe přijímáno s lctou"/2 Sol 3 , 1 / o poklad ajsvcr.í církvi svitný et sta-
lo ?íeí naplňuje lidská srdce. Jako z vytrvali dčastl ne «uchí-riatlc-v ta-
leaství v srůstá ilvc-t církv«»tew smíme doufat v nový podnít pro duchovni 
Život se zvřená Sety k -of;mu slovu, kt«rá "/sestává ne věky / I s A>, i »rv. 
1 Petr 1 ,?3-2 :V. 

Konstituce Bei Verbum 25,2.6 

Vlns-:'etru Vhlovi V Praae,prosinec 19B6 

^ U Z ^ l l i * ¿ u á * « «-¿3 a a ^ V*s« stan.viskc k potratům a otáztó kol v 

toho, a bych napsal st nsviakr svá.Kerad stanoviskft svá nr pr^mí 
d mih J eh -e tak ásern věc odlořil ad acta.Ale zvödf.vost si nadala -a sáal 
ásTmpo Va£«a textu.Vele.1 ásem se podivil,Äe je tan práv« asi tolik s m -
ata souhlasných jako nesouhlasných s mými. 

PftknS říkáte,že k vScné diskusi 3« třeba vytvoMt atmosféru.3 radostí 
se teda chápu příležitosti,« chtěl bych si a Váni pohovořit-» to aby s« 
to d- lo poslouchátn-^ak jet« mi ¿«dnou ¿tkl,s»o»tretet Oba as®« 
a té trim SéproMtf zřízení®,kde a« aluví svláStní ^zykea.Doufác.v a se Jía 
dorozumíme lépe,n. ž kdybych psal nějak? traktát.Sude-li se ažkco or 1t» 
at to nečte. 

A bude toho asi od ně. 

Sohle sím s Vámi,-o jistá se všemi odpovědnými lidmi,ž« "uaělich přeru-
Sení těhotenství 33 v t4to zeal p :íll r :naoho*.Jouhlasí^ s 3« 
• řeřoní sociálních orcbléa-i ž-ny Ar nejHríís «fl^slu slova 
vy a da 11 leh a dal'ich acrálr.ích stimul i / % Ta, co ladet« do závorky, sladu 
lí m první místo & napOcrUuai ta ¿en "sociálaíx probláaůx Usy"-ono 3d« 
totiž o ísnohe:ž víc. 

Ale když uí jste zaSal ř e n o u-souhlasím sasa« s ¥áai,fte 5® t ^ e t e j i 
oazírefv celám lidské kontexte ".Ankety-ovSem v cixioS-^ute-n u^éz%ly, 
u frpmtom m*lé procento která si "o sv* V Ö U • T I d®ánu »voloey  
/alaistr zdravotnictví J.^rokopec v zdůvodnění sá- o«e v) u^látr. pí^ru.enl 
töhoten® tví 20 . 15 . 1 ) $ / i aterrupci přejí. 

A no .nezná;: žeau.a Vy ási té a aikdo-která by měla á»ko svij životní 
ideál Interrupci,2 - b chtěla těhotenství pro uaňlá přarulfní 3»ko dosa-
lanl stupeŠ na>í « p o l e i n o a t l V ^ % / J p í S p^vda ,že -kržaé taková 
přeruSení těhotenství ¿e nežádoucí, 3« s^tohea do or, an latu Ženy fekla 
poslaakyaß ¿.háliov/- pfi diskusi o témž zékonu /25 X .1986 / . 

Před potratem tu hraá u velkou dlohu vnit aí poaějy aatky * dítěti,její 
vlastní etlfa a svědční; pe,- 3?ou tu vnS^ßl vlivy:byt,fliiaac«,reUinü,osolí 



m* Z tm 

-a předevíía partner, o -ačléa přerušení tlhlifMtvi náaleaují pro *emi dal-
Si těžkosti n: ¿en t§lá>sné,el* i psychice 4.Proto se ustr nevil v -eneve in-
atitut,kU'.rj studuje ps cholo,. .11 žen po ta® to za <roka. i:iad též u nd« ní co 
podobného? 

Je třeba s k u t o p o c h o p i t ženu v*celéa lldakási kontextu*, ne Jan v rimcl 
•potře tu o zákona,lst?- ¿a iu jeFtS velký počet dálíleh z' etelů.Co ytek by-
lo zcela pasilauto v s.'kanš,v < lakuai i ve VaBleh -¿rohách»byl ten drur^ :len, 
druhá osobě dramatu-»d i t i • 

x 
Ano.jé mluví a o d í t i t i,7ypadá to tak, že dít jo předa* t.kterýfn no 
nakládat zcelt. libovolná od začátku.Tu jeste nemyslí» ne dít« nenarozené, 
ale právS 1 nc^ozaaC-. Intorrupfiní, -široká gynekologická odborná p r a x V P r o -
kope c/urči té oezvýPí letu k . ítiti ,n#zvý-rí etiku otcovství a arteřství.I 
nerozená dít! ponese stín problematického postoje * dí t5ti,k lldskér.r : i-
votu vdbec-bude ¿«ks mwhráa&aý ztroakotenfcc,n5kdo,kdo unikl vr*: žádné-
mu no?i. 

CvSem pi l uačlém přerutSení těhotens tví jde o áí\Ú nenarozená, ¿rávea od-
mítáte podél »rxumenty pro rozhodnutí,"v které® stadiu vývoje embry® ¿"„ho 
třeba oovažovat zt lidský «ivof-protože jc asi nikdy nebudete a£t,nebot 
jste uř samu otázku položil Spatná.Id prvního spojení lidské spermie ,lid-
ikým vajíčkem tvoří llds^- živ.' ¿¿rcd. ...ždanv jinýJKcní to prvok,není to 
eaábe;narození dítěte není přece *atvořoní z ničeho"kv*llU tivní sKok.-dpe-
clfická existence druhová ® specifická existence Individuální je před-
»Stest přírodních v&<;genetické a osobnostní idantit® je předaňte» filozo-
fického a teologického poznání . " /rtu Schmltz, ̂ eue Aksente d r Abtrcibun^ada-
batte.Stimaen der 2a i t 12/1 ;5e,str.797A'&?e-li být detwsts k druhé otázce, 
první je dostatečně jasně zodpovízena»"Je stále jaj»néj£í »že nezávisle ne 
«Svahách o vývoji eabíya zasluhuje zárodek od sáného počátku detu a spadá 
pod zákaz zebí je ní. Vtí jtr.79£/ Seknu Vás k tesu nSco prostSíhe.tf nás 

tm U. ravě ¿do z*bil pt»Lk*f b.vl pokládán za nldemujele kdo aičiXzavajídka 
a hnízd*-, byl poveiov.ín © zvrhlíka.Pozoruhodný tsrt;Vní cit ,?«? / / 

Vyskytuje se nový drah ŠldvSke:wn®Žádoucí dítě**,Ale brzy bud -není-li 
»¿"nežádoucí človék" teké človík sterý* stihne itd stejný ortel?: s U t n ě , 
Vy i já jsme taká nežádoucí/já byl mnohokrát ujiStován,íe jsesfneřádoucí 
Sivěl"*/,nuže bud také ne jpokrokeve ím Pečení.; nelře likvidace?Proč né? 
TO,Se j m e starší,je kontraindikováno ti», že jsme se provinili víc než 
aoaorozsní. 

V zákoač o u a ' 1 & přerušení téhoteoství v d betách koles něho i ve Ve Sem 
dopise SO navyakytují» třetí činitel -a. ž l Ha nl% se interrupce neprovádí , 
cel je 3 a. ode:urči tg by bylo Interrupcí U n é . Je to oa,kdo si vět5lnou in-
terrupci přeje(čáatSčnč proto,aby noauael plr-tit alimenty Aard.Sofíner 
na tlakové konferenci při sjezdu n?aeckých katolíků 1 i.13.f336vCse+ 'íota., 
Ma.v ryd.č.4d/. 

?o,re.-tov praxe aá jeátS 4al5í wavaí ¿Sloky m auSe»Význa® otcovství 
áe epíS kulturní než biologický,"píle holandský neurolog AI.ven d r I3oes 
de Sillebois/Int.keth. eitschrift 6/8g,str. 491/.V atlsdá generaci s.av;sl pro 
otcovství vel ič upe.dli citovaný autor vydal knihu".La Sociáté sena ¿ro 
/Paris 1985/a podobnými probléay se z»:;bývají aaeriStí autoři .B*3host«k-
-0*Mac Laouth;ian and Abortic-n'Neu iork 1984/4Taková studie by byl® velice 
potřebná 1 u nás,aby se počet potratů sniSil.Žatí* vSak zákon 66/86 nic 
takového ne"loi .?roptnfla koles n*.j dílo zkázy dovršuje. 

Konečn je tu čtvrtý ičaatník-1 4 k a ř ,který potrat provádí.Myslí®,že 
Elppokrctdv slib zavazuje vSechny lákeře. !ozh dnč ¿sou v£ak lékaři, jlfst 
uašlý potrat zakazuje jejich svidomí.írotl nlsz aůže být vznesen křik fari-
zeů a zákoníků:* ,;y aáae ářákon,a podle to.'-.o zi^om, musí zea;£t. "/Jan 1^,7/ 
Petře Uhle,také jat-, al tohoto aspektu vůbec aev5i®l«To nebádá znáailno-
vání sv5doaí?: tmd jste četl knihu oincitnira l.ewisa o psychologii řezníka, 
který na íhicakakj-cu j^tkUch musel denně podřexdvr t stovky t a U U l o byla 
telata,to bylo jeho ,vo ^is;sinání,které mohl opustit.Ale tu je stuea 
lidský život a k tomu je lékař z komaaanucen! 



- 11 -
Což aS přivádí k té®®tu I n t e r r u p c e soaé.Početí I přeruSení těho-
tenství nejsou jen ikony fyziologické,ale i mravní »Vůbec nejde o otázko 
"raného těhotenství " » jak říkáte,ani o otázku,Hv kterém stadiu vyvolá embry-
a je ho třeba považovat za lidský živoťV"u nejde ani o léčebný zákrok na 
ooaocnéa těle,je co je odstranění nádoru nebo vytažení sutu.To snad uznáte. 
No o pak, jde o neblahý zásah de života «sny a maření lidského života v kte-
rékoliv ťúzi.Z toho hlediska je kalendářní určování nepodstatné. 

/Ale řeknu Vám něco jiného.Viděl jseis. fila o třech způsobech potrat*.By-
lo to ddésnéï Víte,oo náletu ne Prahu na \včtnou neděli 1945 ¿se® *el / v 
klerice,abych se dostal do uzavřených sas#Ioných prostorů v Libni/. irai  
jsea s opilými vorkšuaáky kusy lidských těl.Ale to pro a ne nebylo ts • ¿rů-
zné, jako když. jsem vldél, jsk ss odporné trhá M po ddu lidského tclí£ <o, 
jek se ma čká hlavička, ark výváv vyplivne znět,v ní S už jsou v : . - *.. 
týdnu patrny zárodky budoucích orgánů; když jsetu viděl mísy,kde toto roz-
trhané lidství Sokelc tm h osení do kotle,?.;by přispělo k znečištění prost-
ředí .Ten odporník se hrabal v mateřské dSlose jako já pod kotlem,Kdy; ¿sem 
js ko topič vyhrabával popel.Promiňte,byl bych esa urazil ruku,kdyby . . . 

fa si vyvstals další asociace,už ne tak děsná.:a táboře L n® Jáchymovská 
jase měli jedinou ochranu oroti etoaováau záření aprchu.To vít».,chlapci 
se tam v žertu plácali po sádéoh.tafc jeden takový chip aS s chutí plùcl o. 
já mu to s chutí s oplatil:*Sá6 ránu jako povozník! To jsi forář?* Nu,po-
vosníkam jsem nebyl,i-le těma rukama proSlo dsnnë 4C - 60 tun "rudánky , 
kterou odvážely "vSrtuSky* do neznámech krajů.Tak bych byl té rány ochoten 
použít proti té zlé,-ničící ruce.Ale jssa farář - tak jsem ji použil k ji-
nému áčelu, jak patrno z tohoto listu. 

? toa táboře jsme mSll také vynikajícího kasaře,skutečného odborník na 
«udělání xačerw".Jenže v té pokladně bylo něco důležitějšího -peníze.; od 
sly Sía vychvalování řemeslné dokonalosti při vykrádání lidských poiaden 
-a o toa podstatní« sni auk,jako by tes nebylo . . . / • ' 

Řekněte: to jsou subjektivní aotivy.Alo nejsou níkdy"los raisons du co-

t u ř- mocnějěi než argumenty,a svláStě proti polopravdám,které se mohou stát 
lží,jak říkávo 1 Jan Patočko?'Svět bude souzen dStai^řífcá 3.3eraanos.Tía 
přecházím k aspektu právnímu. x 

Z á k o n ČNS z 20.Á. 1*936/56/13eS/Sb./ o uaSléa přerušení těhotenství 
noaohu náležití zatratit,© bych nebyl odsouzen jako 3okrotes 2 nedety k bo-
hůa & zákonČa.CstotnS ani Vy o něm nejednáte,ba ®oudíte,že "tato oblast ne-
má bit upravena žádným zákonsa"^ ne chce ta »aby* zákon svazoval ženu 3*kým-
k.oli způsobem při jejím případném rozhodováni o interrupci v »néaetadiij 
těhotenství".Zdá se ml,io si protiřečíte: vylučujete každý zákon v tjto 
oblasti,ale souiasně asi byste uznal zákon,který by aokazovr-l interrupci v 
pokročilém stadiu těhotenstvítTekže doslova vz^to,3asa by nás dělil kolen-
áář.Připustíme-1i vřak mravní aspekt,jak jses je shora uvadl,jo tu na aís-
tě i aspekt právní ."noho dobrých zákonů M svezu je'-snft o nezávazných záko-
nech je'naivní iluze. 

Podle § î "zákon upravuje umělé přeruSení těhotenství a se zřetele® m  
ochranu živote a zdraví Ženy a v zájmu plánovaného a odpovědného rodičov-
ství sto noví podmínky pro jeho provádění**. Pokud táto složité s ty li soci 
rbzuaía.jda o ¿právu předchozích potratových ustanoveni,© ochranu a zdraví 
Ženy-esl jen těhotné -a v zájmu rodičovství,které má být plánované © odpo-
vědné. 

Souhlasím s Vámi,že "latorrupční *oaise"noa§ly valného význaau.Ale otáz-
ka je,zda tento zákon přlnosa vStéí dobro mí ochrnu těhotné ženy proti 
pokoutnímu přerušení téh^tonství a zda splní 5čel - zijam plánovaného o 
odpovědného rodičovství.Tu vyslovuji xásední pochybnosti: obávám se,/e po-
tratový zákon k snížení, potrotovo©ti,kterou pokládáte za vysokou u nus/o 
která délá starosti nepř.l sovětskému ministru zdravotnictví /Viěněvsiáau/ 
nepřispije.Zákon,jeho interpret©co,hájtní a propaganda sehraji tu velxou 
rol i . Cds tra nu je i ty zbytky arsvních zábran,které dosud jsou. 

/Ceká se,že dík tomuto zákonu vzroste v příStích dvou letech počet iněer-



- 11 -
rupcá o 300 'j& • ,-oklosns-li po toa,nevím*Rozhodně v zemích, kde již interrupce 
zavedena byla, klaso jící trend se výrazně ae joví.kapř. dá nevykazuje od no-
velizace zákona v r.f9?6 zrninu,vý5e trvá; r#18£5 bylo hláSeno 33 >3í:. potra-
tů; ta,která byly provedeny pod "Notlogelndlkution*,se odhadují na ií5 000 
/Ph. dchmitz, l . c . 8 0 2 / . / / 

U nás si nemůžeme dělat veliké naděje ne odpovědná rodičovství .Náměstek 
ministra práce a sociálních vScí C33B a tajemník ¿ládní populační komise 
V.iiinaMk konstatujeme klesá počet uzavíraných anatků -r. 1985 jich bylo 
asi 120 00C,rozluk 38 000 /Lid.desi. 3 . Sil . 1986/. 

Vítáte novou úpravu zákona jako pokrok v oblasti lidských prév /trochu v 
rozporu s tím,že nesouhlasíte s Žádným zákonem v otázce intarrupco/.Ale ten 
počatý lidský život nemá žádná lidské právo ? Vždyt i ná?l zákon dědický a 
bytový počítá s nenarozeným dítžtem jsko s právním subjektem t Právo ne dě-
dictví a byl jsou lidská práva,právo na život ne ? 

Máme tedy podianý zákon.Ale jsou tu daleke důležitější otázky než tyto. 
x 

Vy, Petře Uhle,mluvíte » m r a v n í c h stimulech.Podobně praví § 2 cit. 
zák."Kežádoucímu těhotenství se předchází předevSím výchovou k plánovanému 
a odpovědnému rodičovství v rodlnlf,ve Škole a zdravotních zanášeních,vý-
chovným působením v oblasti sociální a kulturní a využíváním prostředků k 
zabránění té ho tens tví * . V £ lml jsem si, Se Vy tyto prostředky kladete ní) první 
aíoto.Volím raději postup zákona a ptám se,oč se opírají výchova a výchov-
né působení,které mají především / ! / předcházet nežádoucímu těhotenství ? 
Jaké jsou mravní principy,kritéria © obsah mravních stimulů ? 

Myslím,že to jsou nyní,když už ten zákon máme,otázky nejdůležitěji!»která 
skutečně stojí za vábnou diskusi a mají vést k uskutečnění výchovného půso-
bení a odpovědného rodičovství. 

Vy Petře IJhle,jste tvrdě poslal ne hanbu "ketolické představy o životě*. 
Bád bych věděl,co o nich - ¡almo oběhaná stereotypy - opravdu solidního víte. 
Ale o tom později.ř^yní se dychtivě ptám,jaká jsou duchovní fondy,jaké zá-
zemí pro "spornou otázku priority zájaů",jak sám píšete ? 2dá se mi, že je 
tu strafiná vakuu®,že vyrůstají generace bez morálky,v silně rozvířené "©.oral 
lnsanity" /sne d jste to taky poznal i Vy, v nápravně výchovných zařízeních/. 
To je zcela nedostačující k "odpovědnému rodičovství",k duševnímu a duchov-
nímu otcovství a mateřství. 

/Otázka morálky byla položena v celé Pí?.i ne rozhovorech mezi marxisty a 
křesteny v BudapeStl v října 1 936.Marxisté tam vyslovili názor,že mravní 
hodnoty musí zdůvodnit filosofie.Ala která ? Tu odpověd uvázla /tak v £to-
to* XII/l 986,atr. 675-681/.l-yslí a , že je opravdu těžké.^yž uvážíme známé/?/ 

Šeslo V*.I:Lenina,že morálku diktuje zájem třídního boje a jakákoliv pros-
tředky tohoto boje jsou dovoleny,jsme s morálkou v koncích,jak byl i Mar-
tin Luther <lng /v Seskám překladu život opisu, psaného jeho manželkou, byla 
toto kapitol® vynechána/.// 

3dá se ml,že to dobrá,která se v oblasti mravní myslí a uskutečňuje,je 
jen vStěl nebo aenSí odmocnina té morálky,která se staletí utvářela mrav-
ní profil člověka.Tía chci říci,že existuje i almo křestanatví a katolic-
tví bohatá Skála skutečných mravních hodnot.Velké etická postavy stoj^ 
opravdu na základě inspirovaném náboženskou vírou:Ind Qéndhí a ívuhrd,zid 

/nebo žid/ ZUBorgson a Bertin naber,protestant Dag -ía^merskjold o D. Bon-
hooffer,papež /o*cus«2,3.V.?./Jan XXIII. a jeho nástupci 

Myslím, Že právě tu budou také ona stySná"hlediska,která nás spojují", jak 
nadějně říkáte,s Vámi,a Chartou 77,s ehartisty různých názorů a se vSemi 
lidmi dobré vdle i kritické mysli.Byl bych opravdu dychtiv,znát 7®So argu-
menty. 

X 

Zatím jsem byl velice zklamán.Nepsal bych o tom,ale Vaše názory mají ur-
čitou publicitu a tak v zájmu porozuměni se některých stručně dotknu.Dot-
knu-li se ta ké Vás - přijměte to jako čistý zásah v Šermui louché. 



- 11 -
Milý Petře Uhle,uhl jste z cesty pravdy; neexistuje "vatikánská morál-

ka" ,ele křesfanská,resp.katolická.Je to morálka úcty k životu a je sta-
rá jako křestanstvi samo.Omámen propagandou si asi Vatikán představujete 
jako s bor žlučovitých starců v čele se zavilým papežem,který vnucuje 
"hierarchický,a tím nutně do značné míry nedemokratický pohled na svět" 
se "zdánlivě přísnou,ve skutečnosti často pokryteckou morálkou".Tato Va-
še líbezná rčení prozrazují,že jste pilně vstřebával naše "ptidepe"/ale 
s kutečně na Se ? / . 

Jak se tu mýlíte,ukazuje názorně Vaše záporné gesto:"Obtížná by ovšem 
by-la diskuse s těmi,kdož v souladu s Vatikánem zásadně odmítají s inter-
rupcemi i antikoncepci." 

/Ten úhla vní představitel Vatikán však řekl-a to na horká půdě v Sin-
gapore-doslova toto:"Je plným právem manželských párů rozhodovat se svo-
bodně, s polečně a vědomě,v souhlase s objektivními mravními zásadami v 
otázce narození dětí a rozměrů jejich rodiny."Saigonská vláda totiž- v 
nesouhlase s Vatikánem-omezuje porodnost;v poslední době dovoluje víc dě-
tí jen intelektuálkám.Alceste Santini vtipně poznamenává,že netřeba být 
papežem,a by měl člověk pochybnost o takové moudrosti/L Unita 18 . s21 .11 .  
1986/.Na problémech předkládaných "Vatikánem" pracuje vždy mezinárodní 
štáb odborníků,Papežská akademie věd,v níž jsou mnozí laureáty Novelový 
ceny,a jiné speciální instituce. 

Tak s e studují i problémy a prostředky a n t i k o p c e p c e .Toto 
faux pas Vám nezazlívám,protože jednomu našemu velkého gynekologovi a ve-
řejnému obhájci interrupce i jejího zákona to známo není,ba unikla mu i 
odborná práce MUDr.Květoslava Sipra "Přirozené plánování rodičovství". 
Ale zná ji řidič autobusu z Moravy /v.Informace o církvi,č . 12 / . 

Dále se mýlíte,Petře Uhle,že antikoncepce,a právě jen antikoncepce,je 
ten zázračný prostředek proti vysokému počtu potratů.Abych nemluvil "va-
tikánsky " , řeknu slovo Gándhího"je to zdrženlivost je to zase i zde moment 
citově-mravní -úcta a odpovědnost k partnerovi.Na některé antikoncepční 
prostředky za se doplácí všelijak jen žena / jak ví i ten shora uvedený 
š o f é r / . / / 

Nevím,proč jste pokládal za nutné i* zde se pouštět d o H I s t o r i c -
k ý c h reminiscencí.Nu,jsme historičtí,až jsme hysteričtí.Takže se doví-
dám, že na nás leží tisíciletá tradice potlačování lidských práv církví, 
které bylo zvláště v Čechách brutální /zřejmě Váš oblíbený výraz/.Nemám 
a ni chuti se pouštět do apologetiky,jen skromně poznamenávám. 

Cd samého začátku křestanstvi uznává a hájí křestanstvi lidskou důstojno 
st jako nezadatelnou a nescizitelnou hodnotu-a tím dalo základ dalšímu 
vývoji,kde ke slovu přišla i teologie i filosofie,která hájila tzv.ius 
naurae.Odtud vedla cesta,i když složitá,na níž se moje církev,s lítostí^ 
doznávám,ne dost horlivě podílela-až k Všeobecné deklaraci lidský ch práv. 
Ale bez křestanstvi a bez celého kulturního proudu,který přineslo,by k ta-
kovému proudu nedošlo.Ani zdůvodnění lidských práv,které se právě ppírá 
o křesťanskou ideu lidské důstojnosti.Byly ovšem doby,kdy.křestáné své 
křesťanství a lidská práva hrubě porušovali.Jaccuse.Máte pravdu i v tom, 
že katolíci teprve krátkou dobu programově a systematicky vystupují ve 
prospěch lidských práv.Jenže také toto programové a systematické vystu-
pování je všeobecně mladého data.Zato je mnoho ideologických i mocenských 
odpůrců,kteří v této krátké době programově a systematicky vystupují,jed-
nají a maří lidská práva,není-liž pravda ?Není tedy dobré-mluvit o pova-
ze v domě oběšence. 

/Mám před sebou výtah z přednášky univ.prof.dr.Herberta Schambeck$mís-
topředsedy rakouského Bundesratu,Die Grundrechte inde Lehre der Kirche 
/Oss.Rom.',něm.vyd. z5. 9 . 1 986 ,č . >6/.Měl jsem i důkladnou anglickou doku-
mentaci o úloze katolické církve v prosazování lidských práv.Byla by to 
užitečná Setba pro spravedlivý soud.Také jsem vyrostl v těžkých obviněních 
katolické cír.:ve: křížové výpravy,M.Jan Hus,Savonarola,Giordano Bruno, 



inkvizice,u nás dragonády a tesáno... Jáccuse! 

Ale pak' jsem si říkal:coi vSlchai křes taná oblékli brněni o dělali ná-
silnosti a ostudu,jnkou jejich souvěrci neměli páchat? Nedělal® církev 
nic jiného než apelování?čert vzal inkvizici,ale proč s nenás pořád up-
latňuje inkvizice jlnáho předznamenání? Proč se pořádá hon na Čarodějnice, 
tec na nás?2a pok ání?PM jí»- ss,sle bodu v My proto,aby se upalování, inkvi-
zice a hony na čarodějnice neobjevovaly nikdy a nikde,ve jménu *ádné ide-
ologie,a by nebyly plynová komory ,koncetráky,Gulagy,"preccvní" tábory a 
jiné hanby 20.století,kdyí »1 nás historie dělá tak trpká poučení. J»:.o 
kunothistori£ ohlazuji námitky proti jiráskov^kámu dějepis» a ptam se, 
kdy,kde a jrk a kolík a jak dlouho zvláět- v Cechách'byl lid utlačen e kde 
nebyl.Naopak se tomu lidu valíce obdivuji a ssyelfm,te i on,ten lld-r t ne-
katolický či katolický-tvořil spolu s velkými umělci světla,která nezha-
sla a které nad námi naleží jako temná dědictví»rakový se ze mne stal 
kacíř shledá-- pravdu v tSch bílých, za černěných m cenzurovaných místech Če-
ské historiografie. 

A kdy i v zavil .x hledání pravdy jao® se Seznamovel velmi důkladná za 
války a' hned pc ní s marxlemem /v době,kdy naPi koryfojové jej Čerpali 
se Stalinovy broíůrky © jiných Šestákových pramenů/,dověděl jsem se nová 
věci.Ale taká to, e %*mvx prohlásil lidská práva za burioezní výmysl a uz-
nával jen práva občanská.JenSe s těmi občanskými právy,zdá se,dopadá to 
hůř než s tě&i lido^ýtei.Takže jsoa zase kacíř proti jiné moci.Ta-', mě, 
aily Petře Uhle,tak krutí nebijte po hlavě,S*V«0.Já taká patřím k té bité 
církvi*!-ostávám to ze v Soch stran . / / / 

x 
Přicházím k poslednímu předmětu-k na*í p e t i c i .Podstrkováváte nám, 

Petre Uhle,"černého Fotra".Byle to skuteční petice,ne "nehoráznost".jak 
se nerytířsky vyjadřujete*Jsme přeci prsti potratům a máme k to»« dů-
vody. ráme prrvo i povinnost se ozvat,tedyi. jame občany této země*Je tedy 
desokratic&á nás tax okřikovottUftil jste silných výrazů,ja o by naopak 
ta petice byla nejhorčí zlo táto zorně. Podepsal jsem j i , i kdy*, -.či také 
nčkt rá výhrody. 

••'/Proč,to «áa řeknu zase "muklovsky**Jedno před nastoupeným tábořen 
náS "o»větovýMosUl kulturní záchvat a v osvitovém. doliriu vykřikoval: 
?: ápež je sviňa*"Ti jřn .ží,. teří ta® byli nastoupeni.BlČeli.Druzí,p'»litlč-
tí,výsotani zlodčjl a vrazi toto mlčení odsoudili. Sil cit pro spravedlnost! 
T»k*e myslýte,Se jsem měl já 1 druzi mlčet ted ?!;áa taká odsuzujete klé-
rus ,který je "vůči státní r.eci velmi loyjální*. Podle Vás bychom /tedy měli 
xlřit dozor státu nod církve«! podle f 1?S tr.z . .pota žao podle zS . .S.21&/ 
19>9 o hmotném zabezpečéní církví,ale tady mlčet?Poněkud divná logik®.// 

D ů v o d petice byl jasný:odpovědnost za mravní .5roven národa,prá-
vo na iivot lidského plodu,ochran»® důstoj osti ženy a připomenutí,áo 
jsou obéaoy, kteří takový zákon nechtěji,s přáli by si lepčí* :olik těch 
občanů js,nexůiete -y ani ¿4 posoaAiWmsot íísly není argumentem pravdy*til 
íím jsme nikomu nechtěli činit brutální násilí a nedemokraticky ubíjet no-
'e protivníky .Tahové moresy, Petře Uhle, už dán- no nedáme i Chtě li jsme prostě 

z . ¿on jiný, lepě í který by -¿bal m nejMrí-í kontext otázky .Nebyla to nep-
řodloSenoottV celé-; světě katolíci protestovali « proti podobnému záko-
nu bojuj.". 

//Taa n»př.na . jezdu německých katolíků r.1986 mluví proti potratům 
-sUPr /ercnika Carsttnsové,evoageličca#®enželka bývalého spolkového an-
cláře, o*e.gois i leká ^rutslitS"jiného rod u;Jr* Hlte ".a se; bus chová a ministr 
Mens ilsier z hle-isio společenské o a kulturního /za protestu eztrémních 
skupin protestanských/}stejně mluví při audienci u papeže spolková mini-
stryně pro mládčt a rodinu,*©ny a zdravotnictví p-of.dr. &ta Sussauthová 
/C, 8 s. Rom * č * 4 0, 1 / * A k fádnámu nedemokratickému znásilnění nedochází*// 

Také Vo&o starost o osud C h a r t y 7 7 je takový Černý *'otr*Což-
pak Charta 77 vylučuje víechny jiná občanská iniciativy?*!kdo na světě 
už a .-ní tak hloupý „aby spojoval naíí petici a Cha rtu, kdy jak známo,vSu-. 
d» jinde se katolíci ozývá jí .Ostetně i 7y sám to říkáte. 



- 'J -

/Je vlak rám pou pás »kdy* si «to žup© to,So kot&lici uplatňuji své 
názore v rámci Charty U m 7083.K«ni právě tohle,toto11tni aysleníTA ne-
uplatňujete právě *y,rotřo &*le,veiai vehementní svá názory osobní tk Cho-
řte sa n poroučel«!// 

Velal nolo 1c y tvrdíte,«e s petice nosil® obracet na totrlltní stát*, 
g Mim mělo jednot Ca tká národní rodo*no koho se měla petice obrátit? 
Im Spolek rybáři nabo ;iub adchodcufpo&ud si parna tu j i , byle, seslána i ve-
rvanému kři v i. © Jvoso Sen.Že je stát totalitní??!» splě bylo m místě ad-
resovat petici toslTaa se obracejí i aluvči Ch^rty-a katolíci/otec kardi-
nál- Tomášek/píší své obvoláni ne vlastní pěst na poprvé! 

jsětě -že. sl -sto vyvracíte možno-".t oolostátaí d i s k u s e o inter-
pelaci neexistujících demokratických institucí. :skové kondicionály ovšoa 
nemají smysl.Vy cáa se opriori stavíte, proti,aniž pí ipouStito,ž* s; nal-
žete mýlit o Že by mohli mít pravdu i ti,kdo «oji jiná ná*ory,a fundo-
vanější než Vy. 

//Pozdě bychß honit.Rozběhla s® jakási • Iskuse port factum.Jsou to 
ovSoa jen monology,které jsou spíS propí^rjsndou..Tají -í roven představuje 
hlavní aáS interrupčník .-'OT.r .Sráčok,který c i n y c r a d í , j kou výbavu má 
aít naSo mládež,-k.:yž jdo na rande.S gustem opakuje /cizí/ nadávky odpo-
re Interrupce:sr-aozvrní strážci arevopoěestnosti/nvvsp-.-aínáte si.kdo ten-
to titul u nás o pro koho užil?/,faiokratl.kotrlící o sex-vovinisti/ lo-
dý své t, č. 53/1986/* Jisti- nás katolíky nečostujeto tekovýx rozkohoutěaía 
>;teré 'spí3 připomíná %ohdaí zpěv na xláaxxkKsyx «14 6asy*Ale,že bysto 
své rozhořčení obrátil spíže j.oomŤA tekésc est 1® ton feit la ausiguol// 

Potud aoje polealk© -nejen s *áai,ole i a jinými možnými oponenty, 
pokud budou mluvit VaSla josyk** a suverénně okřikovat jlnok smy 3.lající. 

Ale nerad bych skončil jwl«roikott*iám naději,i když malou,že jsou přece 
jc-n' hlediska , k W á nás mohou spojit.^Žoto zajisté jít kus cesty s po la-
čně; Vy prali přillS vysokou počtu poUa'bú«a3r proti toau,&by k potratům 
ne ocházelo vabsc,abv Žsn nemusely sohat a nesahaly po ničení žtvotf 
klíčícího pod jejich" srdce®,aby nebylo těchfkd@ je k ternu přivádějí a to 
provádějí* 

x 

Nejsem odborník v tSřhto věcech,ti--k prosí:- ,at nejsem chytán » slívo» 
Jde o věci vážné-© tak syslím konkrétně .na takové* ze ehre nné akce",aby se 
•dobrodiní"tohoto zákona nestalo běžnou praxi* 

1 . Je třeba usilovat o v *ti obecnou mravní úroveň celého národa* 

2.Je nutno věnovat zvýSoňou pozornost péči o robinu. 

3.Je třeba Studovat vechay možnosti pro ochráa*ní práv dítěte na ivot 
a rOu inu. 

4.Je nutno věeai prostředky,které nám dávají současné vědy,uakuteöňovft 
p.ijetí "nechtěného* dítěte do odborný«* vedených institucí. • 

5.Cdstranit byrokratické průtahy při adopci dítěte. 

á.Je třeba stále studovat všechny možnosti,kt^ré ženu ubráni od neblahé-
ho zásahu do jejího živote, 

7.Bylo by asi zéhodné . roáloužlt materskou ovo:enou n = jaěně do tří let 
věku dítěte* 

d.Jo třeba neplnit skutkor. to přijatelné ze stávajícího zákona; ádoucí 
výc hovu k plánovanému o odpovědnému .rodičovství»otcovství e mateřství 
odpověcaému životu sexuálníau/dosavodní sexuální poučování je *céle nedo-
stačující/. 

9. e třeba o inte ru;ei mluvit pravdivě nejen Senám,ale i mužd®.Mluvit 
odpovědně i z hlediska mrevního o antikoncepci a jejích správných metodách. 

10. Je třeba p- loiaot mravní podněty a kterékoli sUriy a nebránit jla 
•£ pozic apriorních £xaxXia&xäx předsudků. 

12.Je třeba pomoci,ob;- lékaři o lékařský personál r. -byli nuceni provádět 
po trií ty. 



- t o - 
ne t ate * ainlyroerenu" se adžeae,tfatfe "hie , shod neat ,ná?>ylo by to  

užitečnější oe» aisiint rra cs.Prosí»,pfija1t<s nabízenou pre vlci : ; o to nA s  
a&ře spoilt & dobréau díla« 

j"sef -virlna 
Privoáhlá 45 
130 00 Praha 5 Josef Zvěřina v . r . 

• "íf EřVjT»; t 
• ' -- • 

ir rof.oný 21ov:k j-ko o chod ní 2boíí?Jeko výchozí catariál pro láky 
»eráty,která slibují aládí a * oafnosfTTo jsou aySlenxy,je/ se je-

ři V* i" — -TTfVI/VBf" 
• i; - • • 

Meh? 
b prepc 
ví civllifiovenýs p/edstaváa jako naprosto absurdní.CficUlnd také 
nebylo • i&ocu nic znáac,když se r. 1984 poprvé ozval» ve;ejně otázka,zde 
existuje" bchoí"s nenaroseny®i dětsi a jejich "zpracování*" 

Zástupci faratéautic-:-;ého a *©saetick4ho prlayslu rozhořfien® proteito-
vali.AvSek - O lc dč je s tis"zvi '3tnís odpedea-, jak se nenarozené dc ti po 
potratu nes.ývajiTZeasky poslanec v Hes8ons*u,R.fio^sler,sledoval tuto otá-
zku po léta e svá. z*u enostl a záíitky uvcřnil v k.:.ize nazvané ".ioh; toff 
iřensch"/Člověk jako surovině/»ř'ífte,í* "používání ar tvých zárodků"je dnes 
vř "standard"."Existují plány, jek používat raná lidsKá embrya jako zdroje 
prc tr*ns plen Učni .etcri&l e za tía dielea je tekd pé 3 to v© t. " Cl ovč k ho-
dlá strhnout bariéru,¿cterá ho dělí od *iphe . 'dělal první Kroky k Huxleyo-
vu "krásnému novtíctu světu"© aohl by poznat,že to ut, cestou krédět, 
jen jestllie:se vzdá své jedinečnosti a nedokautelná důstojnosti. 

Bas zákonného povolení ua!1éhe,p řera* oni t -i otenství by 3« ¿otve bylo 
vyskytle védecké :sy-lení a jednání,je* ssioho lidí p iv dí k ustaraní otá-
zce,zde stojíme na počátku století »které** plánuje bic technické plození li-
dí" . 

lířT.y* i* s. 7» f-, • t/Y> C WT"-?*̂  1 f f~r*tv t rrrv 

Je a znáso,áíetkB ta r 2 ze z Selaty se nevyhýbá p^i 3vých pobytech na rů-
zných aísteeh jasn' odpovídat i novinářůa na jejich otázky.Jest» p . ed 
hrozný? sáíltkea v Tanzanii,pfl n<>a>. p i letecké nehodě při?l£ o život dvě 
její duchovni dcery,ona vček '.datel© ne zra ně na, od p" v ído la při tis oví kon-
ferenci v Páně n scela otevření vyslovila prosbu:* rosíš. vH8,rr>*hodn5te 
se jasni a v*dyc ;y po ávejte pravdiv4 zprávy nikdy nepidte jen z touhy po 
senzaci.Tak »¿Sete osvt^tiit svou lísku k 3 hul* A 

pot os p dle "Car Ke*,s"v ros o voru zastávala evnd staaovisk ,£e nikdy 
nií-do nesef bjt noeilía , í lváděn ke náboženského přesvédSenítr\'ábo-
fenství je aále*ifost,která aesiíiSs' být ani koupám ani prodána.Jísnejvýž 
lze srdce lidí nit k lepSíavu* 

;e ždý olovák je dítC olí e „e zrozen k tcaiufeby. miloval a byl a i láván. 
7 a faády adž« pcaúht; t p»t,.-*bnýa a ueírajícía bez ohledu ňa kas tu, vy zná-
ní, ba rvu pleti s národnost.?H hledání iohe kona- ía blí/cnské lásky je za-
pc řebí aít "dištá casas cá c'e. Při t oa Af-tka íereza při p ca od la Gándhího slo-
va :".vdo ailuje chudá,ailuje Boha,» kdo uží chudýc,sloutí Bohu." 

T.isnslfc,ř.e síly její a jejích sester nestačí na b du ve svét5,a. s líto-
stí kons ta v,ovalí , jak eálo se lidé dají vyvést a klidu přesto,Se tolik je-
jich bližních po tisících uaíró. 

V ot ZCÍJ potratu opakovala isatte e r e z a , x a t k a , k t e r á zabíjí svá díté, 
sebíjí svou vlestaí lá ku. 

Pokud ¿de o pokusy z dét&l ze zkua^vky.odhalil*. probliJt: ta.,to:"Chtě-
jí do^dsat,ře dlověk adie dálat,c» aů>e ¡;uh,e íe dokáže aného v£cí i bez 
BoiUa." 

Pohotoví reagovala na otá^^u,cc se ssi stune po její sartl:"Nechte ane 
přece nejdřív uaMti"-V soudasni dobé existuje I .{0 pozvání a c-. 1-ího světa 
kde by ^etks Tereza mohla zaSít s doaes svých aisloná'ek lásky. 



V podzimních stsícíeh 1986 vínovelí francouzská televiz-t několik pořo-
dů témětu*ůcte k životu* tm více . análech* mluvil o z 8 o počátku a ~nci 
lidského Slvots|o sterilitě,adopci a aplikaci moderní genetiky."a pořad 
přišla somoz ,:ej©ě i outoftázíe a sebevražda. 

Tradičním ůfcoler. medicíny bylo a dodnes á* mírnit utrpení neaocnýcr a 
především chránit jejich livoty ,ohroženy nemocemi a 'irazy.ro popředí se 
dnes dostáv'» snaha o zmírněni utrpení a ta«,kde se dostává ue konfliktu 
se snahou o udržení života,dochází stále Sasť;ji k rozhodnuti zakročit tak 
že se smírní utrpení za c:-nu ukrácení fáze Života před smrtí. 

Snahou o áaik p-ed utrpením jsou zřeja. motivovány také snahy překo-
ná t moderními technikami lidskou neplodnost*kdé se,jakoby moderní medi-
cína ve spojení s genetikou přemáhaly obojí-1 utrpení i hrozbu smrti,jak-
ou neplodnost je ,-jedním ta nes .Ve si utečnosti se vSok ukazuje, že v pfí-
11Ž mnoho případech jde jenom o p ©nos. v los tni ho utrpení na jiné lid i,a 
vlastně na děti,které takto přicházejí ve velkém počtu na svět.Podle slov 
lékařů se ve Irenei1 Jakto rodí stále více dětí a jejich celkový podet,po-
kud jde o uněli opi: --.neviní žen,ui přesáhl de-.et tisíc* • totái společnoot 
umožňuje podobné áodplivované těhotenství, jako-by součaoné jedním d •. chem 
banalizuje potraty. 

Podle ? . loláře 7 * ^ , 1 

HMutf d .o .Č „dan /d i i 

Kládí Členové křes lánského dělnického hnutí v Itálii se obrátili no 
všechny vířící 3 vyzvou,aby god psali petici proti eutanázli,a to jek 
aktivní,tas. i posivní* id dra znají,Že bojovat proti eut?,násil je povinnost 
každého opravdu vařícího k řes ia na * tí j i ě t n j í dále, Se proti tsv**usmreo-
vání ze soucitu"budou stavět energicky jako proti uměléxu potratu. 

LuUnázie mé podle jejich dokumentu drtivá účinky na tě See neroená 
o.' oby,které se pak musí cítit jako neužitečné břemeno celé společnosti* 
Podle příslušné instrukce Kongregace pro nauku víry je v8aV- dovoleno 
vzdát se zákroku,který nůže jen uměle prodlužovat život,kdežto normální 
léčení se nesmí nikdy přerušit* 

Katolic é hnutí ne obre-nu života v Itálii žádá,aby stát přestal finan-
čně přispívat m provádění potrat! © místo tohe a ty byl zřízen fond na 
pomoc budoucím me tkám,které jsou v tísni.Tento návri bude předán k vyjá-
dření I t a l s k ý p o . lencS»* 

•fdwJ, fir ÍM^í- í 

Navzdory snSh vi vánici demonstrovalo dl.ledne Washingtonů čest ti-
síc esob proti zákonnému povolení umělého přerušení těhotenství «^resident  
iieagan zaslal účastníkům tohoto protestního pochodu zvláštní posla; tví, 
v nimž jim.otevřeně vyjádřil svo 1 solidaritu c ujistil je,že bude usilo-
vi t o zxdnu tohoto zákona. 

Soukromá ar,dece /lana Sutaono uveřejnila v -'«> íorku íš.t 0.1386 studii 
poule niž je v celám světě ročně prováděno 40 si úd milionu potratů,z to-
ho 10 až 2'j milionů "nezákonně"»Ačkoliv - 4 % obyvatel ověto žije v zeních 
v nichž je umělé přerosení těhotenství zákonem zakázáno,prohlásil ředi-
tel nadace ,že neexistuje .íácná země na světě,"v níž by nabyly prováděny 
potře ty". *: 

Předávat život je vážná povinnost manželů.:! jsou proto svobodní o od-
povědní spoluprc-covníci 3oha Stvořitele.To je pro ně vždy zdrojem velkýcc 
radosti, někdy ovSea té i pojených % nestalými potížemi a úzkostmi. 

Pavel VI.,Humanae vití5"''-



' &/T --L APOSM^T? r-:0T?LTT5Y '"í": 1% H 

Za^cÍ£kev v -̂ rt: tíXi 1 

dl-dyfuik 

7®to země bývá ne zý vána "nejkatoličtěji země světa".Žije tu asi MO si 
lioni katolíků,si pocltuje se citelný nedostatek kněží.Toká proto lze 
celkově říci, is v zemi chybí větvinou aki&élní vztah náboženství k životu 
V současné době je velkým nebezpečí® Síření sektáfských nnuk.vjyž se loni 
v červenci konalla v 3ao P&olo konference řeholníkd svoje generální shro-
máždění .poslal jim Jan Povol ll.llst»v němž žádána by se alsdýr: řeholní icůa 
dostávalo dplného a přiměřeného vzdělání v souhlrtae s učitelský::: éřadoa 
církve.Velké pastorační potřeby a četné výjimečná situoco v Hrosílil vy-
žadují pečlivý výběr kandidáti na kněžství. Papež také voroval před přeh-
ne nýs "oktlvisaem"»¡--tarý vede jen k duchovní prázdnotě a k předčasná ocha 
blostl.V pastorační práci znameneji značnou pomoc tzv."základní obce", 
jich'' existuje v z mi přes 60 tisíc.Jsou to malé společenství věřících, 
kteří pomáhají v práci sociální»pastorační,od kněze dostávají připravený 
msteriál,oby v době jeho nepřítomnosti, a&híi sem i řídit modlitební shromá-
ždění. 

Po stránce sociální je Brazílie zemí ohromných protikladů.Ne okrajích 
nádherných velkoměst jsou chudinská čtvrti,kde nezaměstnanost,podvýživa, 
alkoholismus,dětská dmrfcn st a prostituce ničí celé rodiny.vonicově 
vlastní půdu hrstka velkostatkářů a jen nepatrný zlomek mají ti,kdo ji 
skutečně obdělávájí.A často jsou z táto půdy vyháněni»Kechybějí ani ná-
silnosti páchaná na těch,kdo se domáhají pozemkové rsforcy•Protože bis-
kupové, islonáři a kněři podporují tyto požadavky a brání své ov ;ky, 
stávají se obětí dtoků 1 oni a spolu s nimi i lelci vedoucí tzv.záiloání 
obce.Pocnézí i k vraždCz.Nejbezbranějěí jsou jsou předevěím původní obyva 
telá,Indiáni. 

Podle ddejů arclbisi opa z Araca ju, Lucio.no Co bral *>ua rte ,vy žádaly si 
spory o vlastnictví půdy v r . 1 p ř e s 200 lidských životě,V 2lánku novin 
Volha de Sae Psolo"arcibiskup ze severovýchodu sesě ostře kritizuje ogo-
istický postoj v-?lkostatkářů,kteří nepodnikají žádné znatelná kroky,oby 
zastavili rosttucí chůdnutí zemědělských dělníka a drobných rolníku.Ar-
cibiskup rovněž vybízí vládu,obj, v plánovaná pozemkové reformě rozdělo-
vala už vy vlastněné pozemky pfímo drobným rolníkům © zemědělským dělníkům 
v ilovený a neohrožený "prorok svého lidu",karé.Don Helder Césara,nakoupil 
půdu zo peníze,které dostal jako vyznamenání za svoji činnost v celé . svě 
tě,a přímo ji rozdělil rolníkům. 

Církev pečuje o sociální povznesení chudých vrstev i ti?.,žo poskytuje 
ve svých Školách a střediscích získat kvalifikaci,a tím i vět *í možnost 
získat práci.A rovněž velmi obětavě o noénevně přináší pomoc nemocným v 
celá lodě středisek.Svatý Otec při každém setkání a brosilaxýxi biskupy 
vyjadřuje podporu jejich snese o vytváření životních podmínek důstojných 
člověka i úsilí o odstranění křivd a nespravedlností.Obraci so také pří-
mo na nositele moci e pi ipomíná jim jejich zodpovědnost ze api*avédlivé 
rozdělování bohatství země.Při své pastorační návltévi v r. 1 S»SO se poklo-
nil paaátcr misionářů,kteří obětovali svůj život pí i hlásání evangelia, 
a nynější* misionářům a kaěži*,j|chl je jen 1 j tisíc,*ladl r* srdce: 
"Množte se umožnovrt mladým křeslanům lepSÍ začleněni jejich víry do ži-
vota t* Jak papež dále řekl,náleží k toau 1 isilí v sociální oblasti vadě-
né křeslánským duchem. 

Jestliže sním sám,;;« to. cen.-
í>níme-li společně,je to"- počátek skutečnosti./Z Brazílie/ .. 

ú,I3IdNÍ Ú^YSL .-*. •0*:-*-l/tU' '.•;. LtŤBY fift VL dí-C SCň 

¿e svorné soužití národů v Jižní Africe 

Situace v Jižní Africe ve nás snáso zo sprW hromadných sdělovacích 



- 11 -
prost edkd.Vinou' stále t w e jícího ©j&rtheidu dochází k ostrým střednutía 
me si vládnoucí ©enčinou a ' žerno'ským obava teistvsa. Prostí Udá jsou stá-
le lidal"druhéh; rádu". 

Zde se podíváme blíže ne postoje biskupská konference e pronásledování 
ke toliká. Církev jiS v padesátých letec', o sne tile apertheiá ZB nekře até-
nský* V r* 1977 vyhlásila biskupská konference otevřen«:' solidaritu s bojea 
děrného obyvateletve m rovnoprsvnost.Církev je otevřena v"ea,snr*í sa o 
sbližování obou skupin ob^v* t̂ .-lstva a o snižování napětí .Biskupská kogfe- • 
rance*v nif svorní spolupracuje deset žerných, biskupu s bí lýai, s d ür*snu-
je '-.ožnost nenásilné c sty sr »*ení vela i nebespedné situace* Přesto za-
koulí církev od vlád$ v sálal silné pronásledování. 

Zostření situace nastale loni 12,červne při ta.výročí povstání v .:owe-
tu.Vláda reagovela aesevýa zatykáním © vvhláSení výjimečného st&vu.Tehd y 
byle set Seno i aSkelik katolických kněfí,jáhad a řeholnic.Středea dtoku 
policejních orcánd jc tajcaník Jihoafrické biskupská konference,frrád'- Saa-
ngcllo Mkhatshva^b 1 z t e n již v kv tnu IjB$ se to,Ke "nedovoleni vlast-
ní střelnou zbraň*. datcllčií biskupové okaafiU protestovali proti zat-
čení tohoto černého kněín a obvinění ódaítli.Soudního jednání se dčas-
tnil 1 sekretář* papežského delegáta v Jižní Africe,aons* .'erio Cas^arl,© 
zástupci četných západoafrických vyslanectví. Sně z byl odsouzen, papropu-
štěn a znovu zatčen v červnu.Tehdy v celám světí p ©jevili biskupové a 
zástupci katolických or-ralzací svou solidarita s církví a obyvatelstvem 
Ji ní .». friky*3vet.y '-tec vyzval 15*června před aodlitbou *nděl Páně k míru, 
zachovávání' lidských práv* a ukončení násilí v Jižní /• frice*V britských 
kostelých se sonaly bot oalužby st» saírné ¿eáeai re savého konfliktu v Ji-
žní A fries. V Paříži kerd*Lastiger na Sá.;ost generálního sekretáře 
Peraze de Cue lie re enal t ¿•ó.aodlttební shromáždění za ^Ižaí ifriku.Mezi 
třemi tisíci věřících byli i četní iftsstnící konference CCN a CAU o hospo-
dářských akcích pre ti Jilní Africe,kteří právě jednali v PsřiŽl. 

71áde věak trvale na svéa stanovisku a zatčsné nepropast lie.Protone fa-
rář Mkfeatshme ve vážení onemocněl,obrátil se právní poradce biskupské kon-
ference na justiční orgány ee žádostí o jeho propučť\ ní.Biskupská k¿Te- 
rence psk podala žslobu se Sádestí,»xf»ksxpaB|Esžtxaíxxsby bylo akaaHtě 
zastaveno «učení jejího ta jeaníkw .Současně Žádali propuč tění os ta tni cl* za-
tčených, kteří jscu podle aíněni biskupi s peile desoicrstických adřitek 
nevinní.PÍŠÍ:"Míra potlačování keádá opozice ukazuje,jak silně je v noSÍ 
společnosti je?tě sekořeněn apartheid*Tento stav se nezmění,dokud budou 
trvat sloupy ep»rtheiduisoučasná tava,zákony o vzd láni,rozdělení pidy 
e vládní palitike vůči větiině obyvatelstva*" 

Projev solid«rity 'vátého ~tce zaslal 3 1 . 0 . 1 Í05 biskupská konferenci 
státní sekretář kerd.Cesaroli.diao jiné říkás*Je nelétavý® přání.-a Svaté-
ho Otce,aby nynější vládnoucí násilné Činnost j«*ež i znaulívání soci sko-
nčily a aby byle zaručena ácte k důstojnosti lidské osoby s záko ná raky 
záruky pro v Sečeny...*" 

^resident Pi«t_r coth« přijal 17*11«!9&6 del« ©ci it vciidaj biskupské 
*o-.f^re«4Cé.Jek sdělil jej . plece>da,arcibiskup hettis hurley,^0 rc-zhuvoru 
<¿ovi.iwi.HS* v Pretor li,narazil apel na odstraň: ní a par the i,, u na "hluché uěi". 
Přesto arcibiskup "rozhovor by aohl aít dspěch,!' když objektivně • 
vseto byl bezvýsledný". 

Z Á 7 X 

fc.fl t .1 " 

Svatý Otec oanáail 1,le no dvě vý satané události pro církev:C slavnos-
ti seslání Duchc ev.zr:ke • &r lánský rok,který potrvá do slavnosti Nane-
bevzetí Panny ferie ! 5.srpna 1568*Současně, ohlásil papež ,%dání nová aa-
riánské enoyk1 iSj. 

ó*ledna vysvětil Jen Pr-vel TI*1 r: biskupi,z ufeo byli 4 z .vrrpy,3 z Af-
riky,;? z Aaariky a 5 z Asie. : vety C tec jia ř.íkli"Představujete všeobecno-
st církve, ; torá ,;d ořeny v tolikr národech seač«Předstávu j e te snesení 



- u -

aislon'řsxá cíp*v* ,xtari ao cítí být neodvol* t*ln poslán? k© všn náro-
dů® a ke v&ta lidem«* 

Sedmdesát vědců rodí papo*t /50.výro';í trvání Pnpežoké aaadi-Mtlo v M / 

Odáud, si pape» tak ví rtdy?lak se ptají mnozí,kdy* 3vo'tý stolec .^ují-
má stanovis co k necír evníc problém^»,, jež hýbou světe®.Přlto® ad že jít 
o mírové využití elomové energie nebo o důsledky tzv.hvězdných válek.Ne 
vSichni vědí,že p-ed ní ba datelá-meZl nimi 2:> nositelů Kobelovy ceny-vy-
pracovává jí vídecky základ eticko morálních výroků papeže a učitelského 
úřadu církve.Tito sršsMafx vědci z rušných národů náleží k "Papežské aka-
demii věd",jež ne poo.zis 1986 oslavila po.jubileum.Akademie věd,přímo 
podřízená ps poži,patří k četným zařízením uvnitř vatikánských hradeb, 
jimž pří slučí světový výanam.V letech 1979, 13! 1 a 1985 vzbudila uveřej-
nění® dokumentů o strašlivých následcích atomové války,© etoaovdqj záření 
e o tav."nukleární zimě" pozornost.Tyto dokuaaity poslalo akodomle vel-
moc©» a mnoha vládám světa.Ve své dne3ní podobě byla Fepežsská akademie 
věd ze ložena r. 1)36 papežem Piem XI . ne bázi akademie »existující již v r . 
1603.Při jmenování nehraje álohu rasa nebo náboženství; rozhodující je 
výluční vědecká kompetence.R*!974 byla za člena akademii poprvé povolána 
Ženo,profesorka biiologle na universitě St.Louis USA/ , i to Lev i— otíta 1— 
£lni. /H 5 47/®á/ 

A 

mezinárodní římskoketclická-onglikánaká komise uveřejnila 24 . 1.doku-
ment, jehož hlavním mímětem jo: Spáon a cirk®v.Zdůrazňuje se v něm důle-
žitá názorová shoda o teologická otázce tav.os rsve3lnění * i ustif 1ca tio". 
V dokumentu čteme mezi jiným; "Spása není oblast,-/ níž mají -latnost teo-
logické výklady,jež by mohly ospravedlnit dolčí rozdělení ®oxi námi.Věří-
me, že obě naěe církve se shodly na základních složkách učení o spáse a o 
áloze církvo na tomto poli . " 

Kongregace pro svatořečení a blahořečení má v současná době registrová-
no 4300 případů,zatímco v R.1962 jich bylo 2903.V době pontifikátu Lva 
XIII .bylo prohláčeno M svatých,za jedenáctiletáho pontifikátu Pie A. 4, 
ze papežů Pia XI . ,Pia X I I . , Jana XXIII . a Povla VI. se- počet podstatně 
zvýJil. 

I t á l i e 

Híaská diecéze aá od ¿4. ledna 500 nových stálých katechetů,kteří při-
jali z ruzou >card.?olettiho mandát udit katechismu v římských farnostech. 
Jsou to laičtí věřící,kteří po náležité přípravě už pomáhali při vyučo-
vání kotechioifiu,osvědčili se a nyní chtějí v této důležité činnosti pok-
račovat.V říi&ské diecézi existuje tč.dd střodiosek pro fooaeci stálých 
katechetů.Z tčchto středisek už vyělo kolem 12 tisíc katochatů.K®tocheti 
vyučují píl svá® stálém zaměstnání nebo studiu.Uvědomují si skutečnost, 
že církev se zrodila proto,aby Síření® Kristova evangelia ke slávě Boha 
Otce učinila všechny lidi účastnými spáononcsnáho vykoupení a jejich 
prostřednictvím vedla áčínnč celý svět ke Kristu. 

Turínské plátno podrobí novým zkouškám 22 vědců.Celý zkuSební program 
aá skončit o velikonocích r.í9S£*Plátno nebude těmito zkouškami nijak 
poškozeno.Pomocí isotopů uhlíku C 14 se vědci pokusí určit skutečná stá-
ří ~urinekéfc© plátna.I teto zkouSko víok může stanovit stáří jen s urči-
tou přibllžnooti.V archecCotíii se jí uíívá běžné s uspokojivými výsledky. 

, 1 g 

ILovaňská katolická universita oznámila,že v dohledná budoucnosti bude 
založeno kvropské sdružení středisek tzv.lékořská etiky,které chce pozi-



- 11 -
U v s i při «pivot k současné rozsáhlé diskusi v teste oboru.členy se g&ou 
»tát všechny -.latavy »které se zi bívají bádáni» a vyučováni» na tomto poli. 
& tomuto ohllSeni do'lo týden po vydání Příručky léka ská eti/.y,které by-
la jednomyslně schváleno v Paříži 5. liána lékařský*! koaoroai člénských 
státfi EHS. 

ftt.K &..C, i V-JL* 

Chorvatský biskup aons.Franlč řo«l o náboženské situaci své diecéze, 
Že věřící na venkově šachovali věrnost církvi,ale ve větších městech stá-
tní ateistická propagando nořla úrodná polo o rnohé oběti,zvlált se ai 
sládě ží.Oú určitá d - by I20 vSak i mezi aladýal vo aSstech pozorovat d'.«cho-
vní oorodu,vzkvétající .aslá spoleěe nství aó»*litby b iseditaco.X • ed¿u orjo 
se stélo snoaonía » nový® kvase®. 

P o l s k o 

£ard.:»lopa,polský p i oas,poskytl rozhovor iovétskéau týdeníku Litor»tur-
naje gáze ta .Tato údolost ad být podle dohadů západních novinářů předzvě-
stí po rvi ní kerd.^leppo do- SS33 na mezinárodni V.ongrop o míru zvolaný mo-
skevským patriarchou ílmenea. 

"stolleká teologické »«mácaio ve Vorlově udělile 20.ří jne 1 Y-6 -!e« tný 
doktorát bratru Rouroví Hehutzovl % ?eizé.9retr Bo^or se "no to setkal s 
polskou mládeží ko" ¿poločné rsodlldbě o ehvéláa. 1 pak s "Dlouhá roky jsoa 
nepřijímal žádné vyzmsvináni.Ss5e pole;enství v .alsé nepřijímá Žádné 
dery.i^oněv^dž $ento dar,toto vyznamenání přichází z Polsko,neaohl jsoa jo 
oáaltnout »nebot tento dar 20 dotýká a*'ho srdce, é® již dlouho rád Polsko. 
HeSe vlastní těžkosti a utrpení vzbuzují v nás spolu'čest s ti»,kdo trpí. 
Před osa i lety jsoa ;v.léd®íl 00 shrnpářděni v katedrálo ve rrelburgu H u l 
"Jaro círmvo přijde k nám z Pols^o.Bylo to asjo unit ní přesvědčení.vdldyt 
v toi; oitttati u nebylo možné si představit,to zo mSsíc budaaa tít Jo as Pa-
vlo r i . " 

K.y ď * r, 9. k. o 

Poprvé byly vysílány bohoslužby z® socialistické aeaě přímo televizní-
ai štěnicemi.¿tele se^tak* Í 3 . H . U 5 6 o obraz přejímalo rakouská televiSO. 
ASS televize a zároveň i celý obřad rozhlasová stanice, syly to slavnostní 
bohoslužby v z 1 po d oma rskés benediktinském opatství • Onnenhelme. oJarekě 
vysílačky sice poskytly technickou pomoc »ne přebíraly vůak přenos bohoslu-
žeb dc svých programů. 

;v:c3er'ti biskupové otevřeně kritizovali nedůstojná ňednání,jeauž je vy-
staven« aodorská menšina ze strany úřadů v Rumunsku....acarů tom Žije 2 ml— 
liony,z nich je /. katolíků, 

ft y n t é z e^m f i 

Šeckopravcslovný potriarchs vedl .v neděli l^.lsune procesí atinliki ti-
síc včřícíehk místu u břehu Jorddnufkdo podle steré tradice Pokřtil SV* 
Jen Křtitel -TrisU- řeckopravoalavnýa k- estanům se píipojlli i kato-
líci , potoatenté, .s raéncl,»-.optové o vč.-. ící jln ch ob.Nadů»Qá r.f967,od So-
stldenni v lay, j-a. toto aisto ve vojenské oblasti a není volně přístupné. 
Teprve před né kol i ¡as loty zočoly izraelské úřady vydávat povoleni, řecko-
pravcslrvn íau patriarchovi pouze jednou do roka ke zmíněnému proces . 

A X :* k 

Trvající občanské války pustoSÍ krajlny.Mspř.v -ozamblkú je to zvléSC 
oblast aabesia,která byla dříve a^seabickou obilnicí .ííejvíco trpí prosté 
obyvstelstvo,'pod lé starého afrického přísloví :'¿dy1 se dvo^síoní perou, 
nejvíce tis utrpí tráva.Důsledky této tíživé situace pocitu;i 1 misio-
náři. V poslední době jich bylo několik uneseno protivládníai porty siny, 
napí. 13.prosince tři ití-lSti misionáři z kongregace devonlánů. "Ted tím byle 



- í6 -

a.listopadu une ená celá skupina 60 otob,ae«i ftiai 1 tři portabel"tí je-
zuité, kteří pek byli po devítid nní® pochodu ne hlavní partyzánskou zá-
kladnu odevzdáni zástupců« červeného kříže.AvSak jiní knŽŽÍ a civilní o-
soby jsou dál v rukou par ty táců* Potíží je v doaembi<:tt «noho.P.dein,který 
v zeai pracovalo! r.t 9 S 0 , v y p r a v u j e z e m i n áí bezpečno.*'loionáM se ob-
vykle netcohou v zde lovr t od svých středisek,pro:o*e nejsou bezpečná sil-
nice. Ngkáy je cesta zavinované nebo u ní Sxhojí pertyz6ni.re jedné stoní-
ci airerill "est misionářů,tak~e st£li uapř.jen dva knččí prc 12-3 visíe. 
včfících.Celá diecéze Tet«,která je vStří ne» Portugalsko.ná v současné 
debč jen 12 knčíí." 

B u r u .n. ú.. 1 

Pronásledování atol. loká církve se stále zostřuje. Po zestátní ní ol 
a seainářů zakázal president Bojgazo vyučování náboženství na v?ooh ?kolé§h9 

což prakticky znamená propuStiní »noha učitelů ze státních slu*eu.<; roven 
se tí®- odnímá biskupům a iosMís usoSnost styku s véřícíai alao kostely o 
«í z ta výhra iená ¿ultu.Stát rovnéž stanovil hod lny, v n icM ja dovoleno ko- 
n> t bohoslužby... isc to začalo i zatýkání knéží* 

Biskupové východoořrleké biskupské konference posici i biskupů« Burundi  
li i',v náaž pílí:"Odouzuje®e rostoucí pronásledovaní církve v Burundi ze 
střeny stáro a nespravedlivé omezování činnosti církevního personálu. 
"V listě projevují svůj nesouhlas i s oaeseni" svobodného cos to v'ní bisku-
pů do zahraničí a s tí»,že vládní, orgány odčítají vystavit alsionářů® 
vstupní viza do zeaé. 

Biskup o v - uzavřeli :. 2 aisljních stacicv severní čáa i ze®d operují 
protivládní partyzáni a celkrvá situace je stále volci nejistá.Spolu s ®i-
sijníx personálct opustilo stanice i mnoho dossredých žen a dětí. 

Arcibiskup hlavního ačoto \aapaly »k»rd.^.*'šubuge,upozornil,že nébutíe 
připouBtět ke svátostem ty rodiče,kteří vyžadují od ženichů příllž velké 
véno při provdání svých dcer o bez toho vSns ,;i® brání v snstku.7íno se p-
latí obyčejně dobyt ke® a dary rodičd® a tc patří ke staré africké trtdlcl. 

- . o P 

Bývalý ainlotr vnitra,který uto.tl na západ,prohl .sil ve drsnitíuru před 
zástupci Společnosti pro lidská práva,že vláda jeho vlasti neustále zesi-
luj® pronásledování véfících.Vládo je nyní vypočítav?jSí ml po uchvá-
cení ®oci,av»ok eji krutost ae nijak nezaenlilx .ministr vyzval zápa-
doevropské křes lany,a by v" «si prostředky po® diva li hobočsttý® vě řícía. o sna-
žili se zmírnit jejich utrpení. 

I / T í 5 •-: ! i '' d" d I ď A 

£ r ť a n t 1 n k 

etoliCitá církev v Ar- entinč žádalo,a by porlanci,kteří v porlaaoatft 
hlasovali pro le^: lizaci ae selského rozveďu,nebyli už připoučtěni ke sv. 
p!ijímání.Toto vyloučení neaá včak platit pro ony poslance,kteří se veřo-
j ; ií!..: . : I í: v ,1. h íchu,praví v past,i".-; . listí ov; r. , ' r. 
V zeffii.Toto rozhodnutí přijali biskupové v září 1 při valaé® shromá-
žaéní.Argentinský parlament odhlasoval v srpna r- z v od manželství 1 77 hle-
sy proti 35 hlasům přes rozhodný odpor katolických biskupů. 

Lékař.áaairo llv ra,pracovní tsv.Vicerlo dels Solifiaridad orgánu 
arcidiecéze hlavního aáets Santiaga na obranu lidských prdv byl v lednu 
zatčen.2yl zatčen již loni,ale pak prapuStBiUTentodrát byl obžalován z 
pí ručení zákona o terorlsmo.Církevní p e stavitelé vidí,v to®.to nová® 
zatéení záludnou snahu vlády uvádčt teroristické akce ve spojitost s výče 



- 11 -
smí n? nýx církevní". orgáne*. 

ff e jf i k o 

Tři •poaiSBi střeny,sedn* levicová a dvě pr-vleaví,íá£jí o ^ a s ovací 
právo pro kafcae.Fratonavrhují směnu «1.130" *et«w z r . l O T , který kněsía 
tato práva nepřiznával. 

K I k 

Dvanáct z 2 si.iuu áatevy nevsjdou v plátno«t nejmáns běh a j iného 
roku.Jso i to nap: . , t i.ir.ru,právo zut .-tóvku a nedotknutelnost aísl» 

y tu. 

ze země byl vy pověšen aona.áiořglo Lendaverds t ¿eau rélní v lká:-, původem 

ze Sen dalvedoru. 

L 

I a á 1...C 
Tes to, ž* v Indii pracuje tolik misionářek «misionářů lásky c jlny'ch 

řeholníků a ;sholnic aeai nejubož*jSirnl vrstve®| obyvatel,byl svět pre*-
va^n .kl % indicky president v:/$vel aístní fcřestentk.* eírkve.ajy ust.< iy 
ve* vás ásllí o obr cení nekřosta-rodle jeho slov by 
výluční soe iálaíai problémy#po táto stránce by mohly mezi cn«fl>nemo-
cným i a opuštěnými fy kana t snoho dobrá ho. Jako by nekonaly! M 

V smi,které aá kol,a 3.5 aillonů cb|vaUl tje 1,233 ail.krecír;^,« toho 
půl aUloSu kutelíkd.iíteří U j í v lestl Jioc-zíjh.iatftft .»slaví lOO.vyrodí 
aaloíení katolické církve ve své saal.Ja to cír-f v «lada,plate ener ie a 
jnluooc* zakořeněná v místní kultuře.Větvina křssl* ni pochází z chu.ye,-
vrstev,Ale katolické S.oly již pomáhají vy tvá st 1 struní vrstvu ^ [ f * 
skupiny dředníki,techniků,oBetřov©tel*,u£l*eli a lékařů.Od r.1984 je his-
rerehle ¿en místního p i vedu. _  

-d komunlUi v t-lz:; 

Poutnic** místo * několika .kamennými dcay a stany přitahuje mládež,hlt-
dající duchovní život,nezatížený materialismem a konsuaismem dnešní Jobyy 
S l d l rok aavStíví Tahá asi 30 tisíc mladýcn.Kěkv íí to« prožijí d,n,tý-
don í delT í aobu.Co tsz dělejfTUodlí se e rozjímají v sezinárodním spole-
čenství turistů,steří jsou vedeni příkladem řeholnffců.V Chr^u smíření 
l t ;> oteyfen ve dne v noci se vidy nikdo modlí a„rozjíaá.?5t zvonů 

nně z v "• poutní ke. společné modlitbě nebo aspoň na x U a t k a tl«h« a 
-1'řVl". VV>dlltb£ často zpívají v různých j*zycích.<3rst* R m r -vně 
p k s ? M á e n % e společné acdhtbS je a ůčinnějlí než dlouhá rozhovory a deba-
tx Co o*i+éhuie dne?ní nládef do TaizéT^odle svědectví mladých to pro- 
stott L i L k á h c společenství,jeho otevřenost o ochota přijmout každého ae-
z i sebe,naslouchat jeho probléaům e hledat spoleěnou c>stu a odpověa.Dá-
le 1e to so&lečaý Život a tiché prostředí,v němž se člověk mů?e sous-
tředit e u ^ l ^ x o d l i t . - r a t r Heger zná dr.eSní alédež.PtDef ^ e e l VUaa 
kdvsi Oři setkání -sk;: " Jestliže máte klič pro chápání mladých,prosradtj. 
S to'." ohe dn, si ore.tr S»**r ze psal do deníku ^Chtěl bych mít ten klí 5 f 

ale vím,že ho nemám a nikdy mít nebudu."Bratr rtager umí vyev. tlít touhy 
dnešní sláde8eí"VÍ ,Že ftnoho mladých lidí»ztrácí chut de -ivota a nepřl-
p w v S j í s vážně pro Rivet jako mládež v minulost i..Ale v H l t á n í Bt>ha 3« 

S S 5 S ? a l « I * mnohem p ř í s t u p n í a otevřenějgí.Kdybyehom ^ U vyhovět 

«v'-a přirozený:, náklonnostem,opustili bychom ¿aiaé a žili na perifériích 

e .5ai'.ostl,kt3rá bývsjí trýznivějěí než chudoba. 



- " 1 8 -
-'•© síí-oiičviní II.ve tikám-sáh© k©ncilu,n* něař. byl bratr So^sr jako pozc-

*ovst*l,roiiiodl se or.-r.nlscvc t « svými sr.lchy mor. i národní setkání mládoo 
£o.ir©sié toho bratří z tohoto společenství se vydávají s jrledými i. .-o sto-
ny tm pout důvěry © a»:.íru,jok to saxl nr.zýv«, j í . stávoy té-:o pouti leíí 
vSuv.e iw světě.V Ber*íně vyprávěl bratr noger o «omlkoatlnontálníít setká-
ní mládeže v indickém Mdraše»? Kalkatě ¿11 s několik« bratry aezi nej-
ohuděínl ve slmoctuV :..sdridu 5«1 s dětmi t, í kontinentě k volvj olmtct-
rÍ3i © TH*. 3yl přijet o odevzdal mírová prohlášeni pro oba vecoucí^po-
liti&y. ;-\ím a L«nd^nt_rfurt a '.-«rcolone»Jlongon^Kolí n n. a, d fcur^, r 
žánny» .rt-ive.¿oacos r.t 386 so konala ekumenická setkání evropská alňdežo 
v Londýně.»«sdobt-prostote-milosrdenetví,to byle hlt-mí tři t-óoí tr; ,o nichž 
promluvil i wt£l Lkána ky primas lír.Runcio,kerd.Husto o bratr "íorsr. on -;...> 
ra sni1 po ti-obu »xktr, > ovnnos ti mladých lidí při o ' vážných prob i , :to-
ré otřás*jí Jvropóu. iudoucí setkání západ o-i východoevropská alédože se 
bude konut tne i jíl v Lublani. • e z i k & nt ino ntálni s tkání 
pokračuj«? celé lét: v ' a lzé.Centrálním tématem bude znova, důvěro. - o z ̂ náro-
dní s.tkoní .ťi:.. ' knnet ve o ; ¡prie5 ne .'-pojenými n : rody .'"čes-
tní c i se mojí stát mcc tem,kte -ýml se bude pokračovat no cestě k obj^voai 
lepšího vnitrního žlvc to «¿ladí si odnášejí z leisé nezapomenutelné vzpo-
mínky pro celý *lvot,duSevní vyrovnonost a duchovní obohacení•/©»unita 
moaé v *dmyslu pouta t <z aobS natrvalo velká společenství. 0 tom bratr ..o-tor 
říká; 

"Ptají eo aao,zdo noehce^s organizovat hnutí mladých kole® nořeho spo-
lečenství v 'íttizé. cpovídáms 10.KÍkdy.TJ ;;erl-: učíme,?« nezadržuj* svého 
Syna pro sobe »nýbrž ho divá. světu. :4y so podle jih© vzoru také uěíme dá-
vst to,co r. Bůh ne chvíli svěřujo.ío anaaenr:, e na Se společenství sluší 
sůst&t po celý život aielá, o bychom mohli odevzdá t do seminářů o jiných řo-
holních společenství vřcchny ,kdo by chtěli zlo tet a námi. "Jak ř-ekl Jen 
Pevol I I .při své ndvStěvě v%raizéi'*l>0 rclzá 'eo p .-leháš! jrko k prameni. Po-
utník se zastaví,uti 'i žízon o pokrsSuje v cestě , . . * 


